ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH                  Minh Long, ngày      tháng 5  năm 2025

Về việc chủ động triển khai

các giải pháp thủy lợi chủ

động phòng chống hạn, đảm

bảo nước phục vụ sinh hoạt

và sản xuất vụ Hè Thu năm

2025.

                                                  Kính gửi:

                                                           - Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện;

                                                       - Uỷ ban nhân dân 05 xã.

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi (Bản tin số

06/17h00/QNGA ngày 15/12/2024), dự báo về khí tượng, thủy văn trong 06

tháng đầu năm 2025 trên địa bàn tỉnh với thông tin chính sau: Lượng mưa có khả

năng xấp xỉ hoặc cao hơn so với trung bình nhiều năm (TBNN); nền nhiệt độ có

khả năng xấp xỉ hoặc cao hơn so với TBNN từ 0,50C đến 1,50C. Vì vậy có khả

năng xảy ra hạn vụ Hè Thu 2025, nguy cơ thiếu nước cho sản xuất nông nghiệp.

Để chủ động công tác phòng chống hạn, đảm bảo nguồn nước phục vụ

sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn huyện, Chủ tịch

UBND huyện Minh Long có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã.

- Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống hạn ở cấp xã do Chủ tịch hoặc

phó Chủ tịch làm Trưởng ban. Đồng thời chỉ đạo xây dựng phương án

phòng chống hạn cho sản xuất vụ Hè Thu năm 2025 của địa phương hoàn

thành trước ngày 20/5/2025 gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp

và Môi trường huyện) để theo dõi, chỉ đạo;

- Định kỳ vào ngày 25 hàng tháng, bắt đầu từ tháng 5 năm 2025, các

địa phương thực hiện báo cáo về phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

về tình hình nguồn nước, những vùng có nguy cơ bị thiếu nước sản xuất,

nước sinh hoạt và công tác triển khai thực hiện phòng chống hạn của địa

phương để Phòng tổng hợp báo cáo UBND huyện;

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình nguồn nước và diện

tích các vùng bị hạn để tập trung chống hạn kịp thời bằng các biện pháp

hiệu quả với tinh thần tự lực tại chổ;

- Chỉ đạo các thôn được giao nhiệm vụ quản lý, khai thác công trình

thủy lợi điều tiết nước hợp lý và đóng kín toàn bộ các cửa xả cát, không để

rò rỉ nước, nhằm tăng cường khả năng tích nước cho các hồ, đập; Thường

xuyên kiểm tra, kịp thời xử lý hư hỏng công trình để tích nước phục vụ sản

xuất;

- Huy động các lực lượng cùng tham gia chống hạn, nạo vét kênh

mương, đắp đập tạm, đập bổi, đào ao, hồ để trữ nước. Thường xuyên tuyên

truyền vận động và hướng dẫn bà con nông dân thực hiện các biện pháp tưới

luân phiên, ướt – ráo… để tiết kiệm nước;

- Rà soát những diện tích có nguy cơ hạn hán không đủ nước tưới kiên

quyết không sản xuất lúa vụ Hè Thu, chủ động chuyển đổi sang cây trồng

cạn có nhu cầu nước ít hơn.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý khai thác công trình thủy lợi trên

địa bàn, hướng dẫn các địa phương có biện pháp quản lý, sử dụng nguồn nước

hợp lý, tiết kiệm; xây dựng lịch thời vụ phù hợp với cơ cấu cây trồng (kể cả việc

chuyển đổi cây trồng) và nguồn nước nhằm đảm bảo cho sản xuất vụ Hè Thu

năm 2025;

- Kiểm tra, rà soát, tập trung chỉ đạo các nhà thầu hiện đang tổ chức thi

công các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện tập trung đẩy nhanh tiến độ thi

công sớm đưa công trình vào khai thác sử dụng.

 Đề nghị phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện, Chủ tịch UBND các xã

khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

                              KT. CHỦ TỊCH

                              PHÓ CHỦ TỊCH

                            Đinh Thị Xuân Hương

		2025-05-20T11:03:14+0700
	Nguyễn Thị Xuân Hương

		2025-05-22T10:52:46+0700

		2025-05-22T10:52:46+0700

		2025-05-22T10:52:46+0700